18, 11

18, 12

10 Vnde et superius per beatum Iob dictum est : *Roborasti eum paululum ut in perpetuum pertransiret*<sup>a</sup>. Ex rationali quippe anima habet homo ut in perpetuum uiuat. Huius ergo iniqui robur, fame attenuatur quia eius anima nulla  
 1049 A interni cibi refectione pascitur. De qua scilicet fame per  
 15 prophetam dicitur : *Emittam famem in terram, non famem panis, neque silim aquae, sed audire uerbum Domini*<sup>b</sup>.

18. Bene autem subditur : *Et inedia inuadat costas illius*. Costae enim uiscera constringunt, ut latentia intrinsecus earum soliditate muniantur. Costae ergo  
 20 uniuscuiusque sunt sensus animi, qui latentes cogitationes muniunt. Inedia igitur inuadit costas, quando omni spiritali refectione subtracta, sensus mentis deficiunt, et cogitationes suas regere uel tueri non possunt. Inedia inuadit iniqui costas quia fames interna sensus mentis  
 25 extenuat, ut cogitationes suas nullatenus regant. Nam dum<sup>\*</sup> sensus mentis obtusi fuerint, cogitationes ad  
 1049 B exteriora prodeunt et quasi costis infirmantibus, ea quae in occulto sana latere potuerant foras uiscera funduntur. Vnde fit ut cogitationibus exterius sparsis, exterioris  
 30 gloriae speciem deceptus appetat animus, nihilque diligat nisi quod pulchrum foris uiderit. Contra quem adhuc apte subiungitur :

18, 13 XVI, 19. *Deuoret pulchritudinem cutis eius et consumat brachia illius primogenita mors*. Pulchritudo cutis est gloria temporalis, quae dum foris concupiscitur, quasi species in cute retinetur. Brachiorum uero nomine non incongrue  
 5 opera designantur, quia corporale opus brachiis agitur.

17 a. Job 14, 20 (cf. Mor. XII, 24). b. Amos. 8, 11.

1. Cf. supra, XII, 24.

2. Cf. XI, 45, les sens intérieurs.

3. Cf. XIII, 19.

prononcée plus haut<sup>1</sup> par le bienheureux Job : « Tu l'as fortifié pour un peu de temps, pour le faire passer à une vie éternelle<sup>a</sup>. » Oui, une âme douée de raison offre à l'homme les moyens de vivre éternellement. Si donc la force de cet injuste est épuisée par la faim, c'est que son âme ne dispose d'aucune nourriture intérieure qui la rassasie et la reconforte. Et c'est de cette faim que parle le Prophète : « J'enverrai la faim sur la terre, non pas une faim de pain, ni une soif d'eau, mais d'entendre la parole du Seigneur<sup>b</sup>. »

18. Et il est sage d'ajouter : « Et que la famine attaque ses côtes. » Les côtes, en effet, enserrant les viscères, afin de les tenir dans leur emprise, intérieurement cachés et protégés. Nos côtes sont donc, en chacun de nous, les sens du cœur<sup>2</sup> qui abritent nos pensées cachées. Et la famine attaque les côtes lorsque, tout réconfort spirituel disparu, les sens de l'âme défont et ne peuvent ni diriger ni protéger ses pensées. Oui, la famine attaque les côtes de l'injuste, parce que la famine intérieure épuise les sens de l'âme, les rendant impuissants à diriger ses pensées. Que les sens de l'âme, en effet, s'émoussent, nos pensées cheminent vers les préoccupations extérieures et, comme des côtes qui perdraient leurs forces, les organes qui dans une retraite cachée auraient pu demeurer sains, les viscères se répandent au-dehors<sup>3</sup>. Il s'ensuit que, les pensées éparpillées à l'extérieur, c'est l'apparence d'une gloire extérieure que recherche un esprit abusé : il n'a d'amour que pour la beauté qu'il a vue hors de lui. Et c'est à cet homme qu'il est dit encore avec à-propos :

XVI, 19. « Que la mort aînée dévore la beauté de sa 18, 13 peau et qu'elle consume ses bras. » La beauté de la peau désigne la gloire temporelle, qui est désirée extérieurement et qui est retenue comme une brillante apparence sur la peau. Quant au mot de bras, il s'applique avec justesse à nos œuvres, le travail corporel étant accompli par les

- 1049 C Quid autem mors nisi peccatum est, quod ab interiore uita animam occidit? Vnde scriptum est : *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima*<sup>a</sup>, quia ille post in carne feliciter resurget qui, in hac uita positus, a mentis  
 10 suae morte resurrexerit. Si igitur peccatum mors, non incongrue primogenita mors superbia ualet intellegi, quia scriptum est : *Initium omnis peccati superbia*<sup>b</sup>. Pulchritudinem igitur cutis eius et brachia illius primogenita mors deuorat, quia iniqui gloriam uel operationem  
 15 superbia supplantat. Potuit enim etiam in hac uita sine culpa gloriosus exsistere, si superbus minime fuisset; potuit auctoris sui iudicio quibusdam suis operibus  
 1049 D commendari, nisi haec ipsa opera ante eius oculos elatio supplantaret. Saepe enim quosdam diuites uidemus qui  
 20 opes et gloriam habere sine culpa potuissent, si haec habere cum humilitate uoluissent. Sed extolluntur rebus, inflantur honoribus, dedignantur ceteros omnemque uitae  
 1050 A suae fiduciam in ipsa abundantia rerum ponunt. Vnde et quidam diues dicebat : *Anima, habes multa bona reposita*  
 25 *in annos plurimos; requiesce, comede, bibe, epulare*<sup>c</sup>. Quas eorum cogitationes dum supernus iudex aspicit, de hac ipsa eos sua fiducia euellit. Vnde hic quoque apte subditur :
- 18, 14 XVII, 20. *Euellatur de tabernaculo suo fiducia eius et calceat super eum quasi rex interitus*. Hoc loco interitus nomine ipse hostis generis humani, qui interitum intulit, designatur; qui per suum quemdam satellitem exprimitur  
 5 de quo ad Ioannem dicitur : *Nomen illi mors*<sup>a</sup>. Iste itaque  
 1050 B interitus in die exitus quasi rex super impium calcat,

19 a. Apoc. 20, 6.    b. Sir. 10, 15.    c. Lc 12, 19.  
 20 a. Apoc. 6, 8.

1. Cf. XI, 27.

bras. Et que peut être la mort<sup>1</sup>, sinon le péché, qui sépare l'âme de la vie intérieure et la tue? De là cette parole de l'Écriture : « Bienheureux et saint celui qui participe à la première résurrection<sup>a</sup> », car celui qui un jour ressuscitera avec bonheur dans sa chair, c'est celui qui, au cours de cette vie, est ressuscité de la mort de son âme. Si donc le péché est la mort, on peut entendre avec justesse par mort aînée l'orgueil, puisqu'il est écrit : « Le principe de tout péché, c'est l'orgueil<sup>b</sup>. » La beauté de sa peau et ses bras sont donc dévorés par la mort aînée, car gloire et activité de l'injuste sont jetées à terre par l'orgueil. Il aurait pu, en cette vie même, se maintenir dans sa gloire sans péché s'il n'avait pas été orgueilleux; il aurait pu se recommander au jugement de son créateur par certaines de ses œuvres si sous les yeux de son juge ces œuvres mêmes n'étaient pas jetées à terre par sa fierté. Souvent, en effet, nous voyons des riches qui auraient pu garder puissance et gloire sans péché, s'ils avaient voulu les garder avec humilité. Mais ils se rengorgent au milieu de leurs biens, ils plastronnent dans les honneurs, ils ne sont que dédain pour le reste du monde et ils mettent toute la confiance de leur vie dans l'abondance des biens. C'est ainsi que parlait un riche : « Mon âme, tu as beaucoup de biens en réserve pour plusieurs années, repose-toi, mange, bois, fais bonne chère<sup>c</sup>. » Mais quand le juge d'en-haut voit ainsi leurs pensées, il arrache ces hommes à leur confiance même. Aussi viennent à propos ces paroles :

XVII, 20. « Que la confiance de cet impie soit arrachée 18, 14 à sa tente et que le trépas le foule aux pieds, tel un un roi. » Le trépas désigne ici l'ennemi du genre humain qui a apporté aux hommes le trépas; or il est désigné par le nom d'un satellite à lui, dont il est dit à Jean : « Son nom, c'est la mort<sup>a</sup>. » Aussi l'impie est-il foulé aux pieds, le jour de sa fin, par le trépas qui le domine comme un roi, car

quia quem prius blandis persuasionibus decepit, ad extremum uiolentis nexibus ad supplicium rapit tantoque eum durius deprimit, quanto in prauis actibus uehementius astringit. Qui hic quoque reprobi mentem dum possidet calcatur, quia quoties eam delectationibus pressit, quasi toties super eam pedes suae tyrannicae dominationis posuit.

21. Si uero interitus nomine non aperte diabolus, sed peccatum debet intellegi, ex quo contingit reprobos ad interitum trahi, talis nimirum interitus quasi rex calcatur mentem, cum eam non resistentem possidet. Non enim potest in hac uita homini posito tentatio deesse peccati, 1050 C sed aliud est peccato tentanti resistere, aliud dominanti 20 seruire. Iniquus autem quisque quia resistere peccati suasionibus nescit, subiugari autem eius dominio non pertimescit, recte de eo dicitur : *Calcet super eum quasi rex interitus*. Huius quippe interitus regnum a discipulorum cordibus repellebat apostolus cum dicebat : *Non regnet 25 peccatum in uestro mortali corpore*<sup>a</sup>. Non enim ait : Non sit, sed : *Non regnet*, quia non esse non potest, non autem regnare in cordibus honorum potest. Quia ergo cum quaelibet culpa cor iniquum\* pulsauerit, resistens illud non inuenit, sed suo dominio substernit, dicatur recte : 30 *Euellatur de tabernaculo suo fiducia eius et calcet super eum quasi rex interitus*. De terra ergo fiducia eius euellitur, 1050 D quando peruersus quisque qui multa sibi ad uotum in hac uita parauerat, repentina morte dissipatur. Et calcatur super eum quasi rex interitus, quia uel hic uitae premitur, 35 uel mortis suae tempore per hoc quod ad supplicia rapitur, potestati daemoniace subiugatur. Quod idcirco ita in 1551 A reproborum mentibus agitur, quia et cum occasio per-

21 a. Rom. 6, 12.

il l'a d'abord abusé par les caresses de ses suggestions et pour finir il l'emporte dans la brutalité de son étreinte jusqu'au supplice : il l'y précipite avec d'autant plus de dureté qu'il l'a enserré avec plus de vigueur dans les liens d'une conduite dépravée. Mais en ce monde aussi il foule à ses pieds l'âme du réprouvé quand il la possède, car toutes les fois qu'il l'enfoncé dans les plaisirs, il met sur elle le pied de sa tyrannique domination.

21. Mais si par le mot de trépas nous ne devons pas entendre expressément le diable, mais le péché qui entraîne les réprouvés au trépas, c'est bien à la manière d'un roi qu'il foule aux pieds une âme quand il la possède sans résistance. Car au cours de cette vie la tentation du péché ne peut manquer à l'homme, mais résister à la tentation du péché est une chose, être l'esclave de sa domination en est une autre. Or comme l'injuste ne sait pas résister aux suggestions du péché et qu'il ne craint pas de passer sous le joug de sa tyrannie, Baldad est en droit de dire : « Que le trépas le foule aux pieds, tel un roi. » C'est ce règne du trépas que l'apôtre voulait écarter du cœur de ses disciples par ces paroles : « Que le péché ne règne pas dans votre corps mortel<sup>a</sup>. » Il ne dit pas, en effet : qu'il ne soit pas, mais : « Qu'il ne règne pas » : le péché ne peut pas ne pas être, mais il peut ne pas régner, dans le cœur des justes. Quand la moindre faute ébranle un cœur injuste, ce n'est donc pas un cœur résistant qu'elle rencontre, elle le soumet à son empire, et Baldad est en droit de dire : « Que sa confiance soit arrachée à sa tente et que le trépas le foule aux pieds, tel un roi. » La confiance est donc arrachée à sa terre quand le pervers, après avoir accumulé à plaisir en cette vie tant de biens, est anéanti par une mort soudaine. Et le trépas le foule aux pieds, tel un roi : ou bien il est dominé en ce monde par les vices, ou bien à l'heure de sa mort il est emporté dans les supplices, et le voilà sous le joug du pouvoir du démon. S'il en va ainsi de l'âme des réprouvés, c'est que, l'occasion

petrandi peccati deest, desideriorum cogitationes eorum  
 cordibus nullatenus desunt. Et cum semper diabolum  
 40 sequantur in opere, ualde tamen se illi obligant in  
 cogitatione. Prius ergo culpa in cogitatione est, postmodum  
 uero in opere. Vnde filiae Babylon dicitur : *Descende,*  
*sede\* in puluere, uirgo filia Babylon; sede in terra*<sup>b</sup>.  
 Cum enim semper puluis terra sit, non tamen terra semper  
 45 est puluis. Quid ergo per puluerem nisi cogitationes debe-  
 mus accipere, quae dum importune ac silenter in mente  
 euolant, eius oculos excaecant? Et quid per terram nisi  
 terrena actio designatur? Et quia reproborum mens prius  
 ad praua cogitanda deicitur et postmodum ad facienda,  
 50 recte filiae Babylon quae ab internae rectitudinis iudicio  
 1051 B descendit, per ferientem sententiam dicitur ut prius in  
 puluere et post in terra sedeat, quia nisi se in cogitatione  
 prosterneret, in malo opere non inhaesisset. Sequitur :

18, 15 XVIII, 22. *Habitent in tabernaculo illius socii eius,*  
*qui\* non est.* Id est, in mente eius apostatae angeli per  
 cogitationes nequissimas conuersentur, eius uidelicet socii  
 qui idcirco iam non est, quia a summa essentia recessit,  
 5 et per hoc, cotidie excrescente defectu, quasi ad non  
 esse tendit, quo semel ab eo qui uere est cecidit; qui recte  
 quoque non esse dicitur quia bene esse perdidit, quamuis  
 naturae essentiam non amisit. Adhuc tamen easdem iniqui  
 1051 C cogitationes subtilius exprimens subiungit, dicens :

XIX, 23. *Aspergatur in tabernaculo eius sulphur.* Sulphur  
 quid aliud quam fomentum ignis est? Quod tamen sic

21 b. Is. 47, 1.

1. La fille de Babylone = Babylone même, la ville personnifiée.  
 Cf. Is. 37, 22, la fille de Sion pour dire Jérusalem.

de commettre le péché viendrait-elle à manquer, la pensée  
 de leurs désirs ne saurait manquer à leurs cœurs. Et encore  
 qu'ils suivent toujours le diable dans l'action, les liens  
 solides qui les attachent au démon sont ceux de la pensée.  
 Le péché est donc d'abord dans la pensée, ensuite dans  
 l'action. De là cette parole à la fille<sup>1</sup> de Babylone :  
 « Descends, assieds-toi dans la poussière, vierge, fille de  
 Babylone; assieds-toi sur la terre<sup>b</sup>. » Car si la poussière est  
 toujours terre, la terre n'est pas toujours poussière. Que  
 devons-nous donc entendre par poussière, sinon les pensées?  
 Quand, importunes et silencieuses, elles prennent leur  
 envol dans l'esprit, elles en aveuglent les yeux. Et la  
 terre désigne-t-elle autre chose que notre action terrestre?  
 Or l'âme des réprouvés est précipitée dans le mal par la  
 pensée d'abord, par l'action ensuite, et c'est raison que  
 la fille de Babylone, qui est descendue du tribunal de sa  
 droiture intérieure, s'entende dire, dans la sentence qui  
 la frappe, de s'asseoir d'abord dans la poussière, ensuite  
 sur la terre, car si devant le mal elle n'avait pas ployé dans  
 ses pensées, elle ne lui aurait pas appartenu dans ses  
 œuvres. Le texte poursuit :

XVIII, 22. « Qu'ils habitent dans la tente de cet impie, 18, 15  
 les alliés de celui qui n'est pas. » C'est-à-dire : que, parmi les  
 pensées scélérates, s'installe en son âme le concert des anges  
 apostats, les vrais alliés de celui qui n'est plus, parce qu'il  
 s'est écarté de l'essence suprême et que, dans une  
 défaillance chaque jour grandissante, il tend vraiment  
 vers le non-être, où, loin de celui qui est en vérité, il est  
 définitivement tombé ; on dit aussi de lui qu'il  
 n'est pas, parce qu'il a ruiné la vertu de son être,  
 encore qu'il n'ait pas perdu l'essence de sa nature. Cepen-  
 dant, pour évoquer avec plus de pénétration encore ces  
 pensées de l'injuste, Baldad ajoute ces paroles :

XIX, 23. « Et que le soufre soit répandu dans sa tente. »  
 Le soufre est-il autre chose qu'un aliment du feu? Mais

- ignem nutrit ut fetorem grauissimum exhalet. Quid itaque in sulphure nisi peccatum carnis accipimus? Quod dum
- 5 peruersis cogitationibus quasi quibusdam fetoribus mentem replet, aeterna ei incendia praeparat; et dum fetoris sui nebulam in mente reproba dilatat, contra eam flammis subsequentibus quasi nutrimenta subministrat. Nam quia
- 10 per sulphur fetor carnis accipitur, ipsa sacri eloquii historia testatur, quae contra Sodomam ignem et\* sulphur pluisse
- 1051 D Dominum narrat\*. Qui cum carnis eius scelera punire decreuisset, in ipsa qualitate ultionis notauit maculam criminis. Sulphur quippe fetorem habet, ignis ardorem. Quia itaque ad peruersa desideria ex carnis fetore arserant,
- 15 dignum fuit ut simul igne et sulphure perirent, quatenus ex iusta poena discerent ex iniusto desiderio quid fecissent.
- 1052 A Hoc ergo in tabernaculo iniqui sulphur aspergitur, quoties peruersa carnis delectatio in eius mente dominatur. Quem quia indesinenter prauae cogitationes possident,
- 20 eumque ferre boni operis fructum uetant, recte subiungitur :
- 18, 16 XX, 24. *Deorsum radices eius siccentur, sursum autem alleratur messis eius.* Quid namque radicum nomine quae in occulto sitae sunt et germen in apertum ferunt, nisi cogitationes accipimus, quae dum non uidentur in
- 5 corde, uisibilia opera producant? Vnde et messis nomine eadem aperta operatio signatur quae uidelicet ex latenti radice producitur. Et quia omnis iniquus prius in cogitationibus tentationum arescit, et postea a bonis actibus deficit, recte per Baldad dicitur : *Deorsum radices eius*
- 1052 B *siccentur, sursum autem alleratur messis eius.* Quia dum
- 10 prauus quisque cogitationes suas in infimis rebus ponit et

23 a. Cf. Gen. 19, 24.

il nourrit le feu dans les exhalaisons les plus fétides. Que voyons-nous donc dans le soufre, sinon le péché de la chair? C'est lui qui, en gorgeant une âme des vapeurs fétides que sont les pensées perverses, lui prépare des feux éternels ; c'est lui aussi qui, en élargissant le brouillard de sa fétidité dans une âme réprouvée, vient la perdre en fournissant, pour ainsi parler, des aliments aux flammes qui vont venir. Oui, le soufre représente bien la fétidité de la chair, l'histoire même de la sainte Écriture en témoigne quand elle raconte la pluie de feu et de soufre répandue sur Sodome par le Seigneur\*. Il avait décidé de punir en elle les crimes de sa chair et le choix même de sa vengeance a dénoncé la souillure qu'il accusait. Car le soufre a sa fétidité et le feu son brasier. C'est donc pour s'être embrasés des désirs pervers venus d'une chair fétide que les Sodomites ont mérité de périr à la fois par le feu et par le soufre, afin qu'un juste châtement leur apprit ce qu'ils avaient fait dans un injuste désir. Dans cette tente de l'impie le soufre est donc répandu toutes les fois qu'en son âme le plaisir perversi de la chair commande en maître. Et comme les pensées perverses le possèdent sans fin et l'empêchent de porter le fruit d'une bonne action, c'est raison de dire ensuite :

XX, 24. « Qu'en bas ses racines se dessèchent et qu'en haut se flétrisse sa moisson. » Des racines, qui nous sont cachées et qui font éclore le bourgeon, qu'entendre par ce mot, sinon des pensées que l'on ne voit pas dans le cœur et qui donnent le fruit d'œuvres visibles? Aussi le mot de moisson désigne-t-il à son tour une activité au grand jour qui est, bien sûr, le fruit d'une racine cachée. Et comme tout injuste se dessèche d'abord dans les pensées qui le tentent et se détache ensuite des bonnes œuvres pour défailir, Baldad est en droit de dire : « Qu'en bas ses racines se dessèchent et qu'en haut se flétrisse sa moisson. » Car en appliquant ses pensées aux objets les plus bas et en

sempiternae uiriditatis gaudia appetere negligit, quid aliud quam radices suas deorsum siccari permittit? Cuius sursum messis atteritur, quia omnis eius operatio a superno iudicio quasi nihilum deputatur, etiam si ante humanos oculos bona uideatur. In imo itaque radices sunt et superius messis, quia hic prius bonas cogitationes mittimus, ut quandoque bonorum operum fructum percipere in aeterna retributione mereamur. Sed iniquus quisque, cum bonas cogitationes deserit et ad ea quae sunt exterius semetipsum fundit, deorsum siccantur radices eius. Sursum uero messis eius atteritur, quia qui hic sterilis persistit, post hanc uitam ad nulla praemia uocatur. Sequitur :

18, 7 XXI, 25. *Memoria illius pereat de terra et non celebretur nomen eius in plateis.* Intuendum est nobis quia sic Baldad Suhites de unoquoque iniquo loquitur ut latenter ad caput omnium iniquorum eius uerba uertantur. Caput quippe iniquorum diabolus est. Ipse quippe in ultimis temporibus, illud uas perditionis ingressus, Antichristus uocabitur<sup>a</sup>, qui nomen suum longe lateque diffundere conatur<sup>a</sup>, quod nunc unusquisque imitatur cum de memoria terreni nominis gloriam laudis suae extendere nititur, atque opinione transitoria laetatur. Sic ergo haec uerba intelligentur de unoquoque iniquo, ut referri quoque debeant ad ipsum specialiter caput iniquorum. Dicat itaque : *Memoria illius pereat de terra et non celebretur nomen eius in plateis.* Plateae quippe appellatione graeca a latitudine sunt uocatae. Memoriam uero suam in terra statuere Antichristus conatur, cum in terrena gloria appetit,

25 a. Cf. I Jn 2, 18. II Thess. 2, 3-8.

1. Premier grand développement, jusqu'en 27, sur l'Antichrist. Cf. XV, 69.

2. Πλατεῖα.

dédaignant de rechercher les joies d'une fraîcheur éternelle, le pervers fait-il autre chose que laisser ses racines se dessécher en bas? Et en haut sa moisson se flétrit, car le juge d'en haut tient comme néant toute son activité, parût-elle bonne aux yeux des hommes. Ainsi en bas sont les racines et en haut la moisson, puisque nous commençons par laisser croître en ce monde nos bonnes pensées afin de mériter un jour de cueillir le fruit de nos bonnes œuvres à l'heure de la rétribution éternelle. Mais quand l'injuste abandonne les bonnes pensées et disperse son être parmi les biens extérieurs, ses racines se dessèchent en bas. Mais, en haut, la moisson se flétrit parce que celui qui reste obstinément stérile ici-bas n'est appelé dans l'au-delà à aucune récompense. Le texte poursuit :

XXI, 25. « Que de la terre disparaisse sa mémoire, qu'elle péricule et que son nom ne soit pas glorifié sur les places. » Nous devons remarquer que Baldad le Suhite parle de tout homme injuste d'une telle manière que ses paroles s'appliquent secrètement à la Tête de tous les injustes. Or la Tête des injustes, c'est le diable. C'est lui qui, à la fin des temps, pénétrant dans son vase de perdition, sera appelé l'Antichrist<sup>a1</sup>, celui qui entreprendra de diffuser son nom en long et en large dans le monde; et c'est l'attitude même que l'impie imite maintenant quand il désire la mémoire d'un nom terrestre pour tenter d'étendre la gloire de sa louange, quand il trouve sa joie dans l'opinion d'un jour. Comprenons donc ces paroles sur la personne de l'injuste, non sans voir qu'elles doivent se reporter spécialement sur celui qui est la Tête des injustes. Aussi Baldad peut-il dire : « Que de la terre disparaisse sa mémoire, qu'elle péricule et que son nom ne soit pas glorifié sur les places. » Le mot de « places », en effet, emprunté au grec<sup>2</sup>, évoque la notion de largeur. Or sa mémoire, c'est sur la terre que l'Antichrist s'efforce de l'établir quand il aspire à demeurer, si c'était possible, dans une

1053 A si esset possibile, in perpetuum permanere. Nomen suum  
in plateis celebrari gaudet, cum longe lateque operationem  
suae iniquitatis extendit. Sed quia diu haec eius iniquitas  
20 non sinitur extolli, dicatur : *Memoria illius pereat de terra,  
et non celebretur nomen eius in plateis*, id est, et citius  
laudem terrenae potestatis amittat et omne gaudium sui  
nominis perdat, quod longe lateque in breui temporis  
prosperitate diffuderit\*. Sequitur :

18, 18 XXII, 26. *Expellet eum de luce in tenebras*. De luce  
ad tenebras ducitur cum de honore uitae praesentis ad  
supplicia aeterna damnatur. Vnde et apertius subditur :

1053 B *Et de orbe transferet eum*. De orbe quippe transfertur  
5 cum, superno apparente iudice, de hoc mundo tollitur,  
in quo peruerse gloriatur. Qui pro eo quod cum omnibus  
sequacibus suis, fine mundi interueniente, damnatur,  
recte subiungitur :

18, 19 *Non erit semen eius, neque progenies in populo suo,  
10 nec ullae reliquiae in regionibus eius*. Scriptum quippe  
est, quia : *Dominus Iesus interficiet eum spiritu oris sui,  
et destruet illustratione aduentus sui\**. Dum ergo eius  
iniquitas cum mundi statu terminatur, progenies eius in  
populo suo non relinquetur, quia et ipse et eius populus  
15 cum eo ad supplicium pariter urgetur et omnes iniqui qui  
de eius peruersa persuasione in prauis actionibus nati  
sunt, illustratione aduentus Domini aeterno interitu  
1053 C cum eodem suo capite ferientur. Ac nulla eius progenies  
in mundo remanet quia districtus iudex iniquitates illius  
20 cum ipso mundi fine concludit. Quod uero haec aperte de  
Antichristo intellegi debeant, demonstratur cum subditur :

26 a. II Thess. 2, 8.

1. Cf. XI, 42, *nomen suae memoriae in aeternitate figit*.

gloire terrestre, éternellement. Son nom, c'est sur les  
places qu'il a la joie de l'entendre glorifier, quand il déploie  
en long et en large l'activité d'une iniquité comme la sienne.  
Mais comme il n'est pas permis à cette iniquité de s'exalter  
longtemps, on peut dire : « Que de la terre disparaisse sa  
mémoire, qu'elle périsse et que son nom ne soit pas glorifié  
sur les places », c'est-à-dire : qu'il perde sans tarder la  
louange de son pouvoir terrestre et que c'en soit fait de  
toute la joie de son nom, qu'il a diffusé en long et en large  
dans la brève prospérité du temps<sup>1</sup>. Le texte poursuit :

XXII, 26. « Il le chassera de la lumière dans les ténèbres. » 18, 18  
Il est amené de la lumière dans les ténèbres quand il est con-  
damné à passer de la gloire de la vie présente aux supplices  
éternels. Aussi viennent encore ces paroles plus claires :  
« Et il le transportera hors de ce monde. » Oui, il est  
transporté hors de ce monde quand, le juge d'en-haut  
apparaissant, il sera enlevé à ce monde où il ne possède  
qu'une gloire de perverti. Et puisqu'il sera condamné  
avec tous ses séides, quand surviendra la fin du monde,  
c'est raison de dire :

« Sa race ne subsistera pas, il ne laissera ni postérité 18, 19  
dans son peuple, ni rien de lui dans son pays. » L'Écriture  
dit, en effet, que « le Seigneur Jésus le fera disparaître par  
le souffle de sa bouche et l'anéantira par l'éclat de sa  
venue ». Puisque donc son iniquité aura la même fin  
que ce monde, sa postérité ne restera pas dans son peuple,  
parce que lui-même et son peuple avec lui seront précipités  
ensemble dans les supplices et que tous les injustes, qui  
sont nés de ses conseils dépravés dans la perversité de  
l'action, seront frappés, par l'éclat de la venue du Seigneur,  
d'une mort éternelle en même temps que leur propre Tête.  
Et il ne restera aucune postérité de lui dans le monde  
parce que la rigueur du Juge mettra un terme à ses iniquités  
en même temps qu'au monde lui-même. Or, que ces  
paroles doivent s'entendre directement de l'Antichrist,  
c'est ce que met en lumière cette addition :

18, 20 XXIII, 27. *In diebus eius stupebunt nouissimi et primos inuadet horror.* Tanta enim tunc contra iustos iniquitate effrenabitur, ut etiam electorum corda non paruo pauore feriantur. Vnde scriptum est : *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*<sup>a</sup>. Quod uidelicet dicitur, non  
 5 quia electi casuri sunt, sed magnis terroribus trepidaturi. Tunc uero contra eum certamen iustitiae et nouissimi  
 1053 D electi habere narrantur et primi, quia scilicet et hi qui in fine mundi electi reperientur in morte carnis prosternendi  
 10 sunt, et illi etiam qui a prioribus mundi partibus processerunt, Enoch scilicet et Elias<sup>b</sup>, ad medium reuocabuntur et crudelitatis eius saeuitiam in sua adhuc mortali carne  
 1054 A passuri sunt. Huius uires in tanta potestate laxatas nouissimi obstupescunt et primi metuunt, quia licet  
 15 iuxta hoc quod spiritu superbiae subleuatur, omnem temporalem eius potestatem despiciunt, iuxta hoc tamen quod ipsi adhuc in carne mortali sunt, in qua cruciari temporaliter possunt, ipsa quae fortiter tolerant supplicia perhorrescunt, ita ut in eis uno eodemque tempore et  
 20 constantia ex uirtute sit et pavor ex carne, quia etsi electi sunt, ut tormentis uinci nequeant, per hoc tamen quod homines sunt, et ipsa metuunt tormenta quae uincunt. Dicatur ergo : *In diebus eius stupebunt nouissimi et primos inuadet horror,* quia uidelicet tanta tunc signa  
 25 monstraturus et crudelia ac dura facturus est, ut ad stuporem perducatur quos in fine mundi inuenerit, et priores patres qui in eius expugnationem seruati sunt carnalis  
 1054 B mortis dolore transfigat. Igitur quia de iniquis omnibus

27 a. Matth. 24, 24. b. Cf. Matth. 17, 10.

XXIII, 27. « En ses jours les derniers seront frappés 18, 20 de stupeur et les premiers seront saisis d'un frisson d'effroi. » L'Antichrist, en effet, se déchainera contre les justes avec une telle iniquité que les cœurs mêmes des élus seront frappés d'une extraordinaire épouvante. De là cette parole de l'Écriture : « Jusqu'à faire tomber dans l'erreur, s'il était possible, même les élus<sup>a</sup>. » Si l'Écriture parle ainsi, ce n'est pas, on le conçoit, que les élus doivent succomber, mais de grandes terreurs doivent les faire trembler. Or il est dit qu'à ce moment-là une lutte décisive pour la justice sera engagée contre lui par les derniers élus et aussi par les premiers, parce que ceux qui se trouveront être des élus à la fin du monde doivent être terrassés par l'Antichrist, frappés de mort en leur chair, et ceux aussi qui se sont fait connaître dès les premiers moments du monde, c'est-à-dire Enoch et Élie<sup>b</sup>, seront rappelés dans l'arène et subiront dans leur chair encore mortelle la fureur de sa cruauté. Ses forces débridées avec un tel pouvoir frapperont de stupeur les derniers, et les premiers seront dans la crainte parce que, si devant une telle élévation soutenue par le souffle de l'orgueil ils dédaignent toute sa puissance temporelle, cependant devant leur chair encore mortelle qui peut être torturée dans le monde du temps, les supplices mêmes qu'ils supportent avec courage leur donnent un frisson d'horreur, au point que, en un seul et même instant, de leur valeur jaillit la constance et de leur chair l'épouvante, car s'ils sont des élus que ne peut vaincre la torture, ils sont aussi des hommes et ils redoutent la torture même qu'ils vaincront. On peut donc dire : « En ses jours, les derniers seront frappés de stupeur et les premiers seront saisis d'un frisson d'effroi », parce qu'il déploiera alors de si grands prodiges et il perpétrera des cruautés si dures qu'il plongera dans la stupeur ceux qu'il rencontrera à la fin du monde et que les premiers Pères, réservés pour l'assaut de la victoire, seront transpercés des douleurs de la mort charnelle. Et comme il a

uel de ipso iniquorum capite multa narravit, generali mox  
30 definitione subiungit :

18, 21 XXIV, 28. *Haec sunt ergo tabernacula iniqui et iste  
locus eius qui ignorat Deum. Superius enim dixerat :  
Expellet eum de luce ad tenebras; et de orbe transferet  
eum. Cuius cum mala subiungeret, adiunxit : Haec sunt  
5 tabernacula iniqui et iste locus eius qui ignorat Deum,  
uidelicet indicans quia is qui nunc Deum ignorando  
extollitur, tunc ad propria tabernacula peruenit quando  
eum sua iniquitas in supplicia demergit, et locum suum  
quandoque inuenit tenebras, qui dum hic de falsa gauderet  
1054 C 10 luce iustitiae, locum tenebat alienum. Peruersi enim in  
omne quod per simulationem faciunt nomen gloriae  
iustorum quasi locum occupare alienum nituntur. Sed ad  
locum suum tunc perueniunt, cum iniquitatis suae merito  
perpetuo igne cruciantur. Hic namque per omne quod  
15 agunt percipiendae laudis desiderio seruiunt et per  
imaginem bonorum operum sinum mentis ad auaritiam  
extendunt. Eat igitur nunc iniquus et multis apparatus  
tumidus, sua hic habitacula construat, nomen gloriae  
extendat, rura multiplicet seque abundantibus opibus  
20 delectet; cum uero ad supplicia aeterna peruenierit,  
profecto cognoscet quia haec sunt tabernacula iniqui  
et iste locus eius qui ignorat Deum.*